
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33540  45Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270222
PORTARIA Nº 31/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/18424, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 22 a 24 de janeiro de 2018;
1 . IPC - MARILENO ALCANTARA PEREIRA - MAT: 5302056
2 . DPC - JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA - MAT: 5599822
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270212
PORTARIA Nº 12/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/14593, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17 a 20 de janeiro de 2018;
1 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
2 . IPC - ROGERIO DA SILVA BRITO - MAT: 5410606
3 . DPC - MAURICIO DE MENEZES PIRES - MAT: 57233649
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 1.215,00 (um mil, duzentos e quinze reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270188
PORTARIA Nº 15/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/16677, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 19 de janeiro de 2018;
1 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 472,00 (quatrocentos e setenta e dois reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270192
PORTARIA Nº 19/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201815001, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PALESTINA DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
VISTORIA TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 15 a 17 de 
janeiro de 2018;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2 . TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270196
PORTARIA Nº 22/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/17252, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA ISABEL DO PARÁ, a 
fi m de realizar INAUGURAÇÃO
DE DEPOL, no dia 20 de janeiro de 2018;
1 . MPC - ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
2 . DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia) diária do grupo A, no valor de R$ 95,00 (noventa e cincos 
reais), perfazendo um total de R$
95,00 (noventa e cinco reais), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270200
PORTARIA Nº 35/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/19589, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de TRACUATEUA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 15 a 16 de janeiro de 2018;
1 . DAS - CLEONICE MOTA DE DEUS - MAT: 5767652
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma) diária do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e 
cinco reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270216
PORTARIA Nº 38/2018- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/18176, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CACHOEIRA DO PIRIÁ, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 21 de janeiro de 
2018;
1 . IPC - AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO - MAT: 
5122848
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
(duas) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 270221

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003 /18 DE 08 JANEIRO
 DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33428 de 01.08.2017.

CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 DE 24.01.94., a Lei nº 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E 
SILVA, auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 57200457/2, da 
Unidade Regional de Castanhal para unidade Sede em Belém do 
Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves”, com lotação no  
IML, a contar da publicação do respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de  08  
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 270268

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº006 DE 16/01/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°191004A/1
NOME: MARIA DO SOCORRO DE JESUS O. DE ALMEIDA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:3228843/2
PERÍODO:13.11.2017 a 25.12.2017.
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº004 DE 16/01/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°191049A/1
NOME:BENEDITO LEÃO GONZAGA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5233291/2
PERÍODO:01.12.2017 a 02.01.2018.
PORTARIA Nº005 DE 16/01/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°191158A/1
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:01.12.2017 a 29.01.2018.
PORTARIA Nº007 DE 16/01/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°191154A/1
NOME:RAJANE NAZARE CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:771619/2
PERÍODO:28.12.2017 a 27.03.2018.

Protocolo: 270310

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 004/2017 DE 08 DE JANEIRO
 DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 168/17- GAB/UGRSP/ CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora ELENICE OLIVEIRA BARROS, Assistente 
Administrativo, matrícula n°57216483/ 1, para responder pela 
Gerência Regional de Medicina Legal GEP-DAS-011.3, no período 
de 01.12.2017 a 30.12.2017, no Impedimento do titular do 
cargo. ( Paulo Ewerton Lima Teixeira MF: 57233317/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,08 de 
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR-Diretor Geral

Protocolo: 270270

.

.

CONTRATO
CONTRATO

  CONTRATO: 001/2018
OBJETO: Aquisição de nobreaks, para atendimento ao laboratório 
Forense da SEDE deste CPC “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2018
VALOR: R$ 7.810,00
VIGÊNCIA: 16/01/2018 a 15/01/2019.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 041/2017 – CPC – RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PPTRES: 06.183.1425.8268 – 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico-Científi cas; 
NATUREZA DA DESPESA: 449052 – Material Permanente - FONTE: 
0101-Recursos Ordinários; 0260/0660 – Recursos Provenientes 
de Transferências- Convênios e Outros, 0661- recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADO: KAMAR KAYAL COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.635.662/0001-30 com sede 
estabelecida na Rua Forte da Ribeira, nº 300, sala 02, Parque 
Industrial São Lourenço, CEP: 08340-145-
São Paulo/SP,
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 270290


